UBND THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

     HỘI ĐỒNG XÉT SÁNG KIẾN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 08/CV-HĐXSK
V/v đôn đốc nộp đề tài sáng kiến
cấp cơ sở năm 2020
	TP. Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 9  năm 2020

    Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Trạm Y tế các phường, xã,
​​​

Căn cứ Quyết định 01/2015/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định 403/QĐ-UBND thành phố ngày 07/3/2017 của UBND thành phố Quy định chi tiết về xét sáng kiến cấp cơ sở thành phố Hà Tĩnh;
         Nhằm phát động phong trào thi đua trong CBCNVC, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, tìm ra các giải pháp, các sáng kiến, đề tài khoa học áp dụng vào thực tiễn công tác và là cơ sở cho việc xét danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” và các danh hiệu khác; Để Hội đồng xét sáng kiến Thành phố tổ chức xét công nhận sáng kiến cho các cá nhân đã đăng ký năm 2020 đảm bảo thời gian quy định.
Hội đồng xét sáng kiến Thành phố đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã đôn đốc các cá nhân nộp đề tài sáng kiến và tổng hợp danh sách (Theo mẫu gửi kèm) gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng xét sáng kiến Thành phố (qua phòng Kinh tế) trước ngày 15/10/2020.

Nhận được công văn này, đề nghị Trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng HĐND-UBND TP;

- Thành viên Hội đồng SKTP;
- Lưu: HĐSKKN.

	TM. HỘI ĐỒNG XÉT SKKN
CHỦ TỊCH

 (Đã ký)
CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trịnh Văn Ngọc

	Đơn vi………….

…………………………….
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                  ………….., ngày     tháng     năm 2020
DANH SÁCH

Đề tài, sáng kiến kinh nghiệm - Năm 2020
(Kém công văn số 08 /HĐXSK ngày 18/9/2020 của Hội đồng xét SKTP)

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Tên đề tài
	Ghi chú

                                             THỦ TRƯỞNG  ĐƠN VỊ
                                               (Ký tên, đóng dấu)

MẪU BÁO CÁO SÁNG KIẾN

	· Bìa

	· Trang phụ bìa

	· Mục lục

	· Danh mục chữ cái viết tắt

	· Bản cam kết là tác giả tạo ra sáng kiến (Báo cáo tóm tắt sáng kiến)

	Phần mở đầu

	I. Bối cảnh của đề tài/giải pháp: trình bày tóm tắt về không giai, thời gian, thời gian, thực trạng của việc thực hiện đề tài, tổng quan những thông tin về vấn đề cần nghiên cứu.

	II. Lý do chọn đề tài/giải pháp: sáng kiến nhằm giải quyết vấn đề gì? vấn đề cần giải quyết có phải là vấn đề thiết thực gắn với nhiệm vụ được phân công, hây vấn đề cần giải quyết của ngành?

	III. Phạm vi và đối tượng nghiên cứu: Xác đinh phạm vi áp dung đề tài, giới hạn lĩnh vực và đối tượng nghiên cứu.

	IV. Mục đích nghiên cứu: Giải quyết những mẫu thuẫn, khó khăn gì có tính chất bức xúc trong lĩnh vực sáng kiến. Tác giả viết sáng kiến nhằm mục đích gì?(Nâng cao nghiệm vụ, trao đổi kinh nghiệm, tham gia nghiên cứu khoa học...). Đóng góp của sang kiến về mặt thực tiễn, lý luận

	V. Điểm mới trong kết quả nghiên cứu: Mô tả ngắn gọn giải pháp kỹ thuật đã biết. Mô tả những điểm mới cơ bản của sáng kiến, tính ưu việt hơn so với giải pháp sẵn có; Khẳng định tính sáng tạo về mặt khoa học và thực tiễn (tác giả tự nghiên cứu, chưa được công bố, phổ biến, áp dụng chính thống).

	Phần nội dung

	I. Cơ sở lý luận: Trình bày tóm tắt những lý luận, lý thuyết đã được tổng kết về vấn đề sáng kiến, làm cơ sở cho việc định hướng nghiên cứu, tìm kiếm giải pháp, biện pháp cải tiến vấn đề.

	II. Thực trạng của vấn đề: Trình bày những sự kiện, mấu thuẫn, thuận lợi, khó khăn gặp phải trong vấn đề chọn sáng kiến, thúc đẩy chọn giải pháp cải tiến để đạt hiệu quả tốt hơn.

	III. Các biện pháp đã tiến hành để giải quyết vấn đề: Trình bày những biện pháp, các bước cụ thể tiến hành để giải quyết vấn đề, trong đó có nhận xét vai trò, tác dụng,hiệu quả của từng biện pháp và từng bước đó. Nêu rõ phương pháp thực hiện sáng kiến

	IV. Hiệu quả mang lại của sáng kiến: Đã áp dụng cho lĩnh vực, đối tượng nào? Kết quả cụ thể đạt được? những kinh nghiệm rút ra trong quá trình thực hiện, áp dụng sáng kiến.

	      V.        Khả năng ứng dụng và triển khai: của sáng kiến đối với phạm vi, lĩnh vực cụ thể, hướng pháp triển của sáng kiến

	        VI. Ý nghĩa của sáng kiến: đối với phạm vi, lĩnh vực áp dụng; lợi ích mang lại của sáng kiến.

	Phần kết luận

	I. Những bài học kinh nghiệm: Bài học kinh nghiệm rút ra từ quá trình áp dụng sáng kiến của bản thân.

	II. Những kiến nghị, đề xuất: để sáng kiến áp dụng hiệu quả

	· Phụ lục (nếu có): các số liệu, hình vẽ, bảng biểu.

	· Tài liệu tham khảo